



Lubelska Izba Rolnicza

Stanowisko

Walnego Zgromadzenia Lubelskiej Izby Rolniczej

z dnia 15 maja 2023r.

w sprawie realizacji interwencji rolnośrodowiskowo-klimatycznych na trwałych użytkach zielonych i obszarach przyrodniczych w 2023 r. w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027.

W związku z opóźnionym wprowadzeniem i podpisaniem przez MRiRW rozporządzenia i wymaganych do realizacji programu w w/w zakresie wzorów dokumentacji, wnioskujemy o wydłużenie terminów, związanych z wykonywaniem badań/obserwacji oraz terminów opracowania dokumentacji przez ekspertów przyrodniczych i doradców rolnośrodowiskowych w celu zakwalifikowania poszczególnych działek do realizacji interwencji PRŚK. Szczególnie, chodzi tu o interwencje PRŚK realizowane na trwałych użytkach zielonych.

Rozporządzenie MRiRW, dotyczące interwencji rolno-środowiskowych ukazało się 20.04.2023, metodyki i wzory formularzy dokumentacji siedliskowej i ornitologicznej – 28.04.2023, a aplikacja planu działalności rolno-środowiskowej – dopiero 01.05.2023.

Rolnicy realizując pro-środowiskowe działania na TUZ wg wymogów poszczególnych interwencji oraz zaleceń ekspertów przyrodniczych i doradców rolnośrodowiskowych mają możliwość uzyskania dodatkowych płatności. Pozyskanie dodatkowych płatności za odpowiednie gospodarowanie na TUZ pozwala na zachowanie tych obszarów w nie pogorszonym stanie, wpływa na ochronę naturalnych siedlisk przyrodniczych oraz zapewnia wielu rolnikom dodatkowy dochód. Dotacje z programów rolnośrodowiskowych do TUZ są zachętą, aby te obszary były użytkowane rolniczo - koszone, szczególnie w gospodarstwach bez produkcji zwierzęcej.

Wielu rolników, którzy korzystali dotychczas z programów rolno-środowiskowych na TUZ, chciałoby nadal z nich korzystać i podjąć nowe zobowiązania na kolejne 5 lat.

Niestety przy zaistniałych opóźnieniach w dostępie do szczegółowych wytycznych, metodyk i wzorów dokumentacji, nie wszyscy będą mieli taką możliwość. W związku z powyższym, wielu doradców i ekspertów nie podejmuje się wykonania inwentaryzacji przyrodniczych oraz opracowania wymaganych dokumentów, w obawie przed brakiem możliwości wywiązania się z usług w terminie. Istnieje więc ryzyko, że część gospodarstw, nie będzie mogła skorzystać z dodatkowych płatności do TUZ w 2023 r. Ponadto przeszkodą w terminowym opracowaniu dokumentacji są obecne warunki pogodowe i wilgotnościowe na tych obszarach. W warunkach woj. lubelskiego, szczególnie na obszarach w dolinach rzek, nadal utrzymują się podtopienia. W wielu przypadkach dojazd do łąk jest utrudniony lub niemożliwy.

Nadmienić również należy, że w obecnym systemie dopłat bezpośrednich dopłaty do 1 ha TUZ na poziomie podstawowym, będą znacząco niższe, w porównaniu do lat poprzednich. W związku z tym istnieje obawa, szczególnie przy braku wsparcia z programu PRŚK, że koszenie i zbiór biomasy z łąk będzie nieopłacalny, a co za tym idzie wiele cennych obszarów pozostanie bez użytkowania.

Obecnie nowym obowiązującym terminem na dostarczenie gotowej dokumentacji do Instytutu Przyrodniczego w Falentach jest 30.09.2023, a dostarczenie do ARMiR potwierdzenia jej wystania przez rolnika - do 10.10.2023 r.

Wnioskujemy o wydłużenie terminu dostarczenia dokumentacji do Instytutu Przyrodniczego IP w Falentach na 31.12.2023 i terminu złożenie potwierdzenia do ARiMR do czasu wydania decyzji dotyczącej płatności rolnośrodowiskowej.

Wydłużenie tych terminów jest niezbędne, aby doradcy i eksperci wykonujący dokumentacje przyrodnicze i plany rolnośrodowiskowe mieli możliwość wywiązania się ze swojej pracy w terminie. Dzięki tej zmianie niewątpliwie większa ilość gospodarstw będzie mogła skorzystać z dodatkowych płatności do TUZ, które umożliwią właściwy sposób użytkowania łąk oraz pozwolą na zachowanie ich naturalnego charakteru.

PREZES
Lubelskiej Izby Rolniczej

Grzegorz Jędrejek